
おかだ 公作 たより

笑顔あふれる・活気ある街「高浜」
こう さく

明るく・楽しく・元気よく！
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ごあいさつ

令和5年度主な事業

いつもお世話になっています。高浜市議会議員の岡田公作です。

高浜市の発展と将来を見据え、安全で安心して暮らせる「まちづくり」

に全力で取り組みます。今後も引き続きご指導ご鞭撻のほど

よろしくお願いいたします。

９月議会では、令和４年度の決算を含む議案等を、民間企業出身者の

立場で確認しました。

今回は令和５年度の主な事業とR４年度の決算をご報告させて頂きます。

高浜市議会議員

岡田 公作

◇令和4年4月以降に妊娠・出産した全ての

市民を対象とし、妊娠届出時に出産応援ギフト

（5万 円相当）、出生届出後に子育て応援ギフト

（5万円相当）をそれぞれ支給

◇妊娠期から出産・子育てまで、SNS・アプリを

活用したオンライン面談・相談も取り入れ

様々なニーズに即した必要な支援につなぐ伴走型

の相談支援を行う

○事業費

４７，９６６千円

◇多胎の妊娠に対する妊婦健診費用の助成を

拡充し安心して出産を迎えることができる

ようにする

◇妊娠届時に多胎妊娠が確認された場合、通常の

妊婦健診受診票14回分に加えて、基本健診

5回分の妊婦健診受診票を交付

○事業費

１７５千円

◇市公式LINEを友だち登録している方に

対して必要とする情報を届ける

◇市公式LINEに情報配信システムを導入

・情報配信システムを導入することでセグメント

配信を行う

※セグメント配信とは

年齢、居住地などの属性ごとに分類したユーザー

にニーズに沿った情報を配信

○事業費

８２５千円

◇市から外国籍住民に、伝えたい情報を

ＳＮＳを活用して外国語で配信することで、

外国籍住民にわかりやすく正確な情報を伝える

◇広報たかはまの中から外国籍住民に、伝えたい

内容を選定し、動画で編集したものを５か国語

以上の言語で毎月配信

○事業費

５９４千円



地域の困りごと、市政に対するご意見･ご要望等が

ありましたら、お気軽に『くらしの相談カード』

または『くらしの相談窓口』をご利用ください。

くらしの相談

〒444-1393 高浜市豊田町2-1-1 (株)豊田自動織機高浜工場内 相談室

TEL：0566-52-3111 FAX：0566-52ｰ0751

令和4年度の決算

※財政構造の弾力性を見極める指標は、市の政策が計画的に進められてきた

結果を表す数値となり、弾力性が弱まりつつあるものの、ほぼ横ばい。

財政力指数は、財政構造における財政力の強弱を

判断するために用いられる指標です。

この指数が『１』を超えるほど財政力が強く

財源に余裕があるとされています。

経常収支比率は、人件費、扶助費、公債費等の義務的

性格の経常的経費に地方税、地方譲与税を中心とする

経常一般財源が、どの程度充当されているかをみる

もので財政構造の弾力性を判断する指標とされています。

この比率が低いほど弾力性に富み、７０％～８０％

程度であれば標準的とされています。

令和4年度は1.00 前年度と同じ

令和４年度は9４.９% 前年度比較１.2%上昇

令和４年度は１.６% 前年度比較１.２%上昇

実質公債費比率は、自治体の実質的な借金

財政規模に占める割合のことで、数値が高いほど

返済の負担が重いことを示します。

25％を超えると早期の健全化を求められます。

1.01

1.10

0.99

1.06

1.01 1.00 1.00

0.8

0.9

1

1.1

1.2

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

86.9

93.2

85.7

93.3

89.5

93.7
94.9

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

-0.4 -0.4 -0.7 -0.4 -0.1 0.4 
1.6 

-5.0

0.0

5.0

10.0

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

※健全な財政は収支の均衡を保ちながら、経済情勢や市民要望に対応できる財政運営が重要です。
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◆ 経常収支比率（％）

◆ 財政力指数

◆ 実質公債費比率（％）




